activa nesta dádiva cristológica, ao cumprirem os direitos e deveres que são próprios do matrimónio. Os esposos cristãos vivem esta união escatológica analogamente, como é elucidado nas passagens dos Gn 2,24 e Ef 5, 22-32, passagens que simultaneamente justificam a sacramentalidade do matrimónio.

De forma ímpar, o Hiponense atribui ao matrimónio cristão três bens, que ficaram conhecidos na doutrina e na jurisprudência canónica pelos *tria bona*: *bonum prolis*, como bem primário e fundamental do matrimónio, que deve estar na base da fomentação familiar, com o acolhimento e educação dos filhos; *bonum fidei* para mostrar a unidade indissolúvel e única, exigida pela própria condição humana sexuada, que se dá na complementaridade dos sexos (masculino e feminino); *bonum sacramentum* a rocha que alicerça a indiscutível indissolubilidade do vínculo. Ao debruçar-se sobre estes bens o autor vai apontando os problemas que tanto inquietam a sociedade, mostrando o que seria lícito ou não, como a separação e o divórcio, e os porquês de tais afirmações.

O *iter* que seguirei na minha exposição será coerente com os aspectos brevemente acima assinalados: origem do matrimónio; o matrimónio é sacramento; os *tria bona*. Sempre com a preocupação de realçar a doutrina canónica e do Magistério actual sobre o tema em estudo.

## 1. ORIGEM DO MATRIMÓNIO

O bispo de Hipona, ao contrário dos outros Padres, conseguiu atingir uma segurança perfeita no que respeita à origem do matrimónio. Sempre apoiado nos textos da Sagrada Escritura, conclui com sumptuosidade que o matrimónio é de instituição divina. «Um projecto» querido por Deus, desde os primórdios, pensado pelo Criador, antes da Criação. Servindo-se da passagem dos Gn 1, 26-29 justifica a sua argumentação através de uma exegese simples, mas convincente, ora vejamos algumas das suas palavras:

«cum vero Deus dicebat: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et habeat potestatem piscium maris et volatilium coeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium quae repunt super terram*; et: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et dominamini eius; et habete potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium quae repunt super terram*; et: *Ecce dedi vobis omne pabulum seminale, seminans semen quod est super omnem terram, et omne lignum fructiferum, quod habet in se fructum seminis seminalis, quod erit vobis ad escam* 16; ipse sermo eius ante omnem aeris sonum, ante omnem carnis et nubis vocem, in illa summa eius Sapientia, per quam facta sunt omnia»<sup>1</sup>.